



SPAFID  
CONNECT

Informazione Regolamentata n. 0921-57-2020	Data/Ora Ricezione 13 Novembre 2020 14:54:15	MTA - Star
--	--	------------

Societa' : GRUPPO MUTUIONLINE

Identificativo : 139249

Informazione  
Regolamentata

Nome utilizzatore : MUTUIONLINEN01 - PESCARMONA

Tipologia : REGEM

Data/Ora Ricezione : 13 Novembre 2020 14:54:15

Data/Ora Inizio : 13 Novembre 2020 14:54:16

Diffusione presunta

Oggetto : Risultati consolidati 9M chiusi al 30 settembre 2020: Crescita ricavi, risultato operativo, risultato netto; Divisione Broking in rapida crescita

*Testo del comunicato*

Vedi allegato.

Milano, 13 novembre 2020

*The information contained herein is not for publication or distribution in the United States. These materials are not an offer of securities for sale in the United States. The securities may not be offered or sold in the United States absent registration with the U.S. Securities and Exchange Commission or an exemption from registration under the U.S. Securities Act of 1933, as amended. Any public offering of the company's securities to be made in the United States will be made by means of a prospectus that may be obtained from the company and that will contain detailed information about the company and its management, including financial statements.*

## COMUNICATO STAMPA

### **RISULTATI CONSOLIDATI PER I NOVE MESI CHIUSI AL 30 SETTEMBRE 2020: CRESCITA DI RICAVI, RISULTATO OPERATIVO E RISULTATO NETTO; DIVISIONE BROKING IN RAPIDA CRESCITA**

<i>Dati consolidati - euro '000</i>	<b>9M2020</b>	<b>9M2019</b>	<b>Variazione %</b>
<b>Ricavi</b>	178.712	156.603	+14,1%
<b>Risultato operativo</b>	42.331	36.679	+15,4%
<b>Risultato netto</b>	30.994	28.001	+10,7%

Il consiglio di amministrazione di Gruppo MutuiOnline S.p.A. ha approvato in data odierna il resoconto intermedio sulla gestione consolidato per il trimestre chiuso al 30 settembre 2020.

I ricavi per i nove mesi chiusi al 30 settembre 2020 sono pari ad Euro 178,7 milioni, in crescita del 14,1% rispetto al medesimo periodo dell'esercizio precedente (+20,5% considerando il solo trimestre chiuso al 30 settembre 2020 rispetto al medesimo periodo dell'esercizio precedente). Tale incremento è riconducibile sia alla crescita della Divisione Broking, che riporta ricavi in crescita del 24,8%, passando da Euro 60,8 milioni nei primi nove mesi del 2019 ad Euro 75,9 milioni nel medesimo periodo del 2020 (+29,2% considerando il solo trimestre chiuso al 30 settembre 2020 rispetto al medesimo periodo dell'esercizio precedente), sia alla crescita della Divisione BPO che riporta ricavi in crescita del 7,4%, passando da Euro 95,8 milioni nei primi nove mesi del 2019 ad Euro 102,9 milioni nel medesimo periodo del 2020 (+14,7% considerando il solo trimestre chiuso al 30 settembre 2020 rispetto al medesimo periodo dell'esercizio precedente).

Il risultato operativo aumenta del 15,4% nei nove mesi chiusi al 30 settembre 2020, rispetto al medesimo periodo dell'esercizio precedente, passando da Euro 36,7 milioni nei primi nove mesi del 2019 ad Euro 42,3 milioni nel medesimo periodo del 2020 (+33,5% considerando il solo trimestre chiuso al 30 settembre 2020 rispetto al medesimo periodo dell'esercizio precedente). Tale incremento è riconducibile alla Divisione Broking, che registra un risultato operativo in crescita del 59,9%, passando da Euro 17,8 milioni nei primi nove mesi del 2019 ad Euro 28,5 milioni nello stesso periodo del 2020 (+87,9% considerando il solo trimestre chiuso al 30 settembre 2020 rispetto al medesimo periodo dell'esercizio precedente), in parte compensato dalla contrazione della Divisione BPO, che registra un risultato operativo in calo del 26,5%, passando da Euro 18,9 milioni nei primi nove mesi del 2019 ad Euro 13,9 milioni nello stesso periodo del 2020 (-20,8% considerando il solo trimestre chiuso al 30 settembre 2020 rispetto al medesimo periodo dell'esercizio precedente).

**Gruppo MutuiOnline S.p.A. (in breve Gruppo MOL S.p.A. o MOL Holding S.p.A.)**

Sede Legale: Via F. Casati, 1/A - 20124 Milano, Italy

Sede Operativa: Via Desenzano, 2 - 20146 Milano, Italy

Tel +39.02.8344.1 - Fax +39.02.91.39.08.63 - internet: [www.gruppomol.it](http://www.gruppomol.it)

C.F. e P.I. 05072190969 - REA 1794425 - CCIAA 05072190969

Capitale Sociale Euro 1.012.354,01 Interamente Versato

Il risultato netto registra una crescita del 10,7% nei nove mesi chiusi al 30 settembre 2020, passando da Euro 28,0 milioni nei primi nove mesi del 2019 ad Euro 31,0 milioni nel medesimo periodo del 2020 (+39,1% considerando il solo trimestre chiuso al 30 settembre 2020 rispetto al medesimo periodo dell'esercizio precedente).

### **Evoluzione del mercato italiano dei mutui residenziali**

Nel terzo trimestre del 2020, dopo un luglio contrastato, il mercato dei mutui residenziali risulta in robusta crescita anno su anno, grazie ai tassi di interesse ai minimi e una situazione economico-sanitaria percepita in miglioramento.

I dati di Assofin, associazione rappresentativa delle principali banche attive nel settore, riportano infatti un aumento anno su anno dei volumi di nuove erogazioni lorde pari al 9,4% a luglio (dato aggiornato), del 39,3% ad agosto e del 25,5% a settembre 2020, quale risultante di una moderata crescita dei mutui di acquisto (in calo a luglio e poi in crescita a doppia cifra percentuale) e di una forte crescita delle surroghe.

Le rilevazioni di CRIF, società che gestisce il principale sistema di informazioni creditizie in Italia, riportano nel mese di settembre 2020 una crescita del 13,0% delle interrogazioni in banca dati per richieste di mutui residenziali. Si ricorda che le medesime informazioni non sono state rese pubbliche nei mesi precedenti.

Per i prossimi trimestri, pur in presenza di una rinnovata incertezza che rende difficile ogni previsione, le dinamiche del mercato dei mutui sono compatibili con l'aspettativa di una domanda solida, anche se potrà venire progressivamente meno la crescita anno su anno delle surroghe, la cui domanda risultava già robusta a fine 2019.

### **Divisione Broking: osservazioni sull'andamento della gestione ed evoluzione prevedibile**

La Divisione Broking registra nel terzo trimestre una performance di forte crescita sia in termini di ricavi che di margini, grazie al contributo al di sopra delle aspettative di tutte le Linee di Business.

Tale andamento beneficia verosimilmente di un'aumentata propensione all'utilizzo dei canali remoti da parte della popolazione italiana, anche dopo la fine del *lockdown* che aveva influenzato il trimestre precedente.

Nel terzo trimestre, tutte le Linee di Business registrano, in un confronto anno su anno, ricavi in aumento di ben oltre il 20%, con l'eccezione del Broking Prestiti, che registra una crescita a singola cifra percentuale.

Ferma restando l'elevata incertezza causata dalla situazione sanitaria ed economica generale, le prospettive per l'ultima parte del 2020 e l'inizio del 2021 sono di una prosecuzione degli attuali trend di crescita della Divisione Broking, con un contributo robusto e diversificato da tutte le principali Linee di Business.

### **Divisione BPO: osservazioni sull'andamento della gestione ed evoluzione prevedibile**

I risultati del terzo trimestre sono in continuità con il *trend* visto nei primi sei mesi del 2020. I ricavi sono in leggera crescita rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente, mentre l'EBITDA è sostanzialmente stabile, con una conseguente riduzione della marginalità operativa, comunque in leggero miglioramento rispetto ai primi sei mesi dell'anno.

A livello delle singole Linee di Business, prosegue l'ottima performance del BPO Finanziamenti, e la crescita di ricavi del BPO mutui, dovuta, in maniera preponderante alle attività para-notarili per le surroghe, mentre il BPO Leasing/Noleggio risente ancora degli impatti sul mercato *automotive* della pandemia, sperimentando una riduzione di fatturato nel terzo trimestre rispetto allo stesso periodo dello scorso anno, ma con una marginalità operativa stabile in termini percentuali. Sono sostanzialmente stabili le altre Linee di Business.

Per l'ultimo trimestre dell'anno, ferma restando l'incertezza causata dalla evoluzione della pandemia e dei suoi riflessi sui mercati di riferimento, è prevedibile una ripresa dei ricavi del BPO Leasing/Noleggio e una continuità nei *trend* sopra descritti per le altre principali Linee di Business.

\* \* \*

Si comunica, infine, che la data del Consiglio di Amministrazione di Gruppo MutuiOnline S.p.A. per l'approvazione del progetto di bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2020 sarà comunicata non appena sarà disponibile il calendario finanziario per l'anno 2021.

**In allegato:**

1. Conto economico consolidato suddiviso per trimestri
2. Conto economico consolidato per i trimestri chiusi al 30 settembre 2020 e 2019
3. Conto economico consolidato per i nove mesi chiusi al 30 settembre 2020 e 2019
4. Stato patrimoniale consolidato al 30 settembre 2020 e al 30 giugno 2020
5. Stato patrimoniale consolidato al 30 settembre 2020 e al 31 dicembre 2019
6. Dichiarazione del dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari

**Gruppo MutuiOnline S.p.A.**, è una società quotata presso il segmento STAR di Borsa Italiana e *holding* di un gruppo di società operanti principalmente nei settori dell'intermediazione tramite Internet di prodotti/servizi finanziari (tra i marchi: MutuiOnline.it e Segugio.it) e dell'*outsourcing* di processi complessi nel settore dei servizi finanziari.

***Esclusivamente per informazioni stampa:***

LOB PR + Content – [www.lobcom.it](http://www.lobcom.it)  
Via Volturmo, 46 - 20124 – Milano  
Giangiuseppe Bianchi - [gbianchi@lobcom.it](mailto:gbianchi@lobcom.it) - 335 6765624  
Sara Pavesi - [spavesi@lobcom.it](mailto:spavesi@lobcom.it) - 335 1396020  
Dalila Moretti - [dmoretti@lobcom.it](mailto:dmoretti@lobcom.it) - 334 6539469

**ALLEGATO 1: CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO SUDDIVISO PER TRIMESTRI**

<i>(migliaia di Euro)</i>	Trimestri chiusi al				
	30 settembre 2020	30 giugno 2020	31 marzo 2020	31 dicembre 2019	30 settembre 2019
Ricavi	58.616	61.954	58.142	63.332	48.627
Altri proventi	939	1.069	840	1.145	1.179
Costi interni di sviluppo capitalizzati	778	1.166	769	585	540
Costi per prestazioni di servizi	(23.273)	(24.389)	(24.940)	(24.718)	(18.947)
Costo del personale	(16.743)	(17.971)	(17.693)	(18.855)	(15.579)
Altri costi operativi	(2.202)	(2.150)	(2.511)	(2.429)	(2.012)
Ammortamenti	(3.370)	(3.257)	(3.443)	(4.967)	(2.763)
<b>Risultato operativo</b>	<b>14.745</b>	<b>16.422</b>	<b>11.164</b>	<b>14.093</b>	<b>11.045</b>
Proventi finanziari	87	88	81	15	49
Oneri finanziari	(336)	(315)	(352)	(343)	(305)
Proventi/(Oneri) da partecipazioni	127	(92)	39	(115)	(150)
Proventi/(Oneri) da attività/passività finanziarie	(694)	(237)	54	1.288	(518)
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>13.929</b>	<b>15.866</b>	<b>10.986</b>	<b>14.938</b>	<b>10.121</b>
Imposte	(3.343)	(3.379)	(3.065)	(2.294)	(2.510)
<b>Risultato netto</b>	<b>10.586</b>	<b>12.487</b>	<b>7.921</b>	<b>12.644</b>	<b>7.611</b>

**ALLEGATO 2: CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO PER I TRIMESTRI CHIUSI AL 30 SETTEMBRE 2020 E 2019**

<i>(migliaia di Euro)</i>	Trimestri chiusi al		Variazione	%
	30 settembre 2020	30 settembre 2019		
Ricavi	58.616	48.627	9.989	20,5%
Altri proventi	939	1.179	(240)	-20,4%
Costi interni di sviluppo capitalizzati	778	540	238	44,1%
Costi per prestazioni di servizi	(23.273)	(18.947)	(4.326)	22,8%
Costo del personale	(16.743)	(15.579)	(1.164)	7,5%
Altri costi operativi	(2.202)	(2.012)	(190)	9,4%
Ammortamenti	(3.370)	(2.763)	(607)	22,0%
<b>Risultato operativo</b>	<b>14.745</b>	<b>11.045</b>	<b>3.700</b>	<b>33,5%</b>
Proventi finanziari	87	49	38	77,6%
Oneri finanziari	(336)	(305)	(31)	10,2%
Proventi/(Oneri) da partecipazioni	127	(150)	277	N/A
Proventi/(Oneri) da attività/passività finanziarie	(694)	(518)	(176)	-34,0%
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>13.929</b>	<b>10.121</b>	<b>3.808</b>	<b>37,6%</b>
Imposte	(3.343)	(2.510)	(833)	33,2%
<b>Risultato del periodo</b>	<b>10.586</b>	<b>7.611</b>	<b>2.975</b>	<b>39,1%</b>
Attribuibile a:				
<b>Soci dell'Emittente</b>	<b>10.250</b>	<b>7.524</b>	<b>2.726</b>	<b>36,2%</b>
<b>Terzi azionisti</b>	<b>336</b>	<b>87</b>	<b>249</b>	<b>286,2%</b>

**ALLEGATO 3: CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO PER I NOVE MESI CHIUSI AL 30 SETTEMBRE 2020 E 2019**

<i>(migliaia di Euro)</i>	Nove mesi chiusi al		Variazione	%
	30 settembre 2020	30 settembre 2019		
Ricavi	178.712	156.603	22.109	14,1%
Altri proventi	2.848	3.065	(217)	-7,1%
Costi interni di sviluppo capitalizzati	2.713	1.632	1.081	66,2%
Costi per prestazioni di servizi	(72.602)	(61.221)	(11.381)	18,6%
Costo del personale	(52.407)	(49.799)	(2.608)	5,2%
Altri costi operativi	(6.863)	(5.324)	(1.539)	28,9%
Ammortamenti	(10.070)	(8.277)	(1.793)	21,7%
<b>Risultato operativo</b>	<b>42.331</b>	<b>36.679</b>	<b>5.652</b>	<b>15,4%</b>
Proventi finanziari	256	2.084	(1.828)	-87,7%
Oneri finanziari	(1.003)	(970)	(33)	3,4%
Proventi/(Oneri) da partecipazioni	74	221	(147)	-66,5%
Proventi/(Oneri) da attività/passività finanziarie	(877)	(779)	(98)	-12,6%
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>40.781</b>	<b>37.235</b>	<b>3.546</b>	<b>9,5%</b>
Imposte	(9.787)	(9.234)	(553)	6,0%
<b>Risultato del periodo</b>	<b>30.994</b>	<b>28.001</b>	<b>2.993</b>	<b>10,7%</b>
Attribuibile a:				
<b>Soci dell'Emittente</b>	<b>30.123</b>	<b>27.673</b>	<b>2.450</b>	<b>8,9%</b>
<b>Terzi azionisti</b>	<b>871</b>	<b>328</b>	<b>543</b>	<b>165,5%</b>

**ALLEGATO 4: STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO AL 30 SETTEMBRE 2020 E AL 30 GIUGNO 2020**

<i>(migliaia di Euro)</i>	Al 30 settembre 2020	Al 30 giugno 2020	Variazione	%
<b>ATTIVITA'</b>				
Immobilizzazioni immateriali	105.621	105.192	429	0,4%
Immobilizzazioni materiali	24.679	25.409	(730)	-2,9%
Partecipazioni valutate col metodo del patrimonio netto	1.860	1.733	127	7,3%
Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i>	47.024	42.966	4.058	9,4%
Altre attività non correnti	604	602	2	0,3%
<b>Totale attività non correnti</b>	<b>179.788</b>	<b>175.902</b>	<b>3.886</b>	<b>2,2%</b>
Disponibilità liquide	103.179	82.389	20.790	25,2%
Crediti commerciali	91.216	94.559	(3.343)	-3,5%
Crediti di imposta	9.227	7.627	1.600	21,0%
Altre attività correnti	7.063	5.919	1.144	19,3%
<b>Totale attività correnti</b>	<b>210.685</b>	<b>190.494</b>	<b>20.191</b>	<b>10,6%</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>390.473</b>	<b>366.396</b>	<b>24.077</b>	<b>6,6%</b>
<b>PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO</b>				
Patrimonio netto attribuibile ai soci dell'Emittente	124.945	115.715	9.230	8,0%
Patrimonio netto attribuibile a terzi azionisti	2.198	1.862	336	18,0%
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>127.143</b>	<b>117.577</b>	<b>9.566</b>	<b>8,1%</b>
Debiti e altre passività finanziarie non correnti	122.704	136.917	(14.213)	-10,4%
Fondi per rischi	1.804	1.804	-	0,0%
Fondi per benefici ai dipendenti	15.159	14.716	443	3,0%
Passività per imposte differite	11.505	8.208	3.297	40,2%
Altre passività non correnti	532	583	(51)	-8,7%
<b>Totale passività non correnti</b>	<b>151.704</b>	<b>162.228</b>	<b>(10.524)</b>	<b>-6,5%</b>
Debiti e altre passività finanziarie correnti	31.428	19.946	11.482	57,6%
Debiti commerciali e altri debiti	30.784	31.908	(1.124)	-3,5%
Passività per imposte correnti	360	1.025	(665)	-64,9%
Altre passività correnti	49.054	33.712	15.342	45,5%
<b>Totale passività correnti</b>	<b>111.626</b>	<b>86.591</b>	<b>25.035</b>	<b>28,9%</b>
<b>Totale passività</b>	<b>263.330</b>	<b>248.819</b>	<b>14.511</b>	<b>5,8%</b>
<b>TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>390.473</b>	<b>366.396</b>	<b>24.077</b>	<b>6,6%</b>



**ALLEGATO 5: STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO AL 30 SETTEMBRE 2020 E AL 31 DICEMBRE 2019**

<i>(migliaia di Euro)</i>	Al 30 settembre 2020	Al 31 dicembre 2019	Variazione	%
<b>ATTIVITA'</b>				
Immobilizzazioni immateriali	105.621	107.282	(1.661)	-1,5%
Immobili, impianti e macchinari	24.679	25.512	(833)	-3,3%
Partecipazioni valutate col metodo del patrimonio netto	1.860	1.786	74	4,1%
Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i>	47.024	54.354	(7.330)	-13,5%
Attività per imposte anticipate	-	137	(137)	-100,0%
Altre attività non correnti	604	602	2	0,3%
<b>Totale attività non correnti</b>	<b>179.788</b>	<b>189.673</b>	<b>(9.885)</b>	<b>-5,2%</b>
Disponibilità liquide	103.179	34.654	68.525	197,7%
Crediti commerciali	91.216	95.370	(4.154)	-4,4%
Crediti di imposta	9.227	4.313	4.914	113,9%
Altre attività correnti	7.063	4.796	2.267	47,3%
<b>Totale attività correnti</b>	<b>210.685</b>	<b>139.133</b>	<b>71.552</b>	<b>51,4%</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>390.473</b>	<b>328.806</b>	<b>61.667</b>	<b>18,8%</b>
<b>PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO</b>				
Patrimonio netto attribuibile ai soci dell'Emittente	124.945	112.571	12.374	11,0%
Patrimonio netto attribuibile a terzi azionisti	2.198	1.627	571	35,1%
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>127.143</b>	<b>114.198</b>	<b>12.945</b>	<b>11,3%</b>
Debiti e altre passività finanziarie non correnti	122.704	108.650	14.054	12,9%
Fondi per rischi	1.804	1.840	(36)	-2,0%
Fondi per benefici ai dipendenti	15.159	14.098	1.061	7,5%
Passività per imposte differite	11.505	-	11.505	N/A
Altre passività non correnti	532	4.387	(3.855)	-87,9%
<b>Totale passività non correnti</b>	<b>151.704</b>	<b>128.975</b>	<b>22.729</b>	<b>17,6%</b>
Debiti e altre passività finanziarie correnti	31.428	29.167	2.261	7,8%
Debiti commerciali e altri debiti	30.784	28.113	2.671	9,5%
Passività per imposte correnti	360	4.099	(3.739)	-91,2%
Altre passività correnti	49.054	24.254	24.800	102,3%
<b>Totale passività correnti</b>	<b>111.626</b>	<b>85.633</b>	<b>25.993</b>	<b>30,4%</b>
<b>Totale passività</b>	<b>263.330</b>	<b>214.608</b>	<b>48.722</b>	<b>22,7%</b>
<b>TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>390.473</b>	<b>328.806</b>	<b>61.667</b>	<b>18,8%</b>

---

**ALLEGATO 6: DICHIARAZIONE DEL DIRIGENTE PREPOSTO ALLA REDAZIONE DEI DOCUMENTI CONTABILI SOCIETARI**

*Dichiarazione ex art. 154-bis comma 2 – parte IV, titolo III, capo II, sezione V-bis, del Decreto Legislativo 24 febbraio 1998, n. 58: “Testo Unico delle disposizioni in materia di intermediazione finanziaria, ai sensi degli articoli 8 e 21 della Legge 6 febbraio 1996, n. 52”*

Oggetto: Comunicato stampa – Risultati trimestre chiuso al 30 settembre 2020

Il sottoscritto, Francesco Masciandaro, dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, della società Gruppo MutuiOnline S.p.A.,

DICHIARA

in conformità a quanto previsto dal secondo comma dell’art. 154-*bis* comma 2, parte IV, titolo III, capo II, sezione V-*bis*, del decreto legislativo 24 febbraio 1998, n. 58 che l’informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Francesco Masciandaro

Gruppo MutuiOnline S.p.A.

Fine Comunicato n.0921-57

Numero di Pagine: 11